Srovnání konzumace tradičních potravin a pokrmů
mezi městy a vesnicemi dvou regionů

Bc. Sylvie Marečková Gabrlíková

Diplomová práce
2012

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá srovnáním konzumace tradičních pokrmů mezi městy a vesni-

cemi dvou regionů a to Haná a Slovácko. V teoretické části je popsán vývoj tradiční české

lidové stravy od pravěku až po současnost. Dále je zde popis tradiční lidové stravy na Hané

a na Slovácku.

Praktická část se zabývá vyhodnocením sestaveného dotazníku, zabývajícího se tradičními

potravinami a pokrmy, který byl vyplněn respondenty dvou regionů (Slovácko, Haná). Od-

povědi na jednotlivé otázky jsou vyhodnoceny pomocí grafů a slovního hodnocení.

V závěru práce jsou zhodnoceny zjištěné výsledky.

Klíčová slova: tradiční potraviny a pokrmy, lidová strava, Haná, Slovácko

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the comparison of traditional dishes consumption between

towns and villages in two regions - Hana and Slovacko. The theoretical part provides a

description of traditional Czech vernacular diet evolution from the prehistoric times until

now. Besides that in this part there is also a description of traditional vernacular diets of

Hana and Slovacko regions.

The practical part deals with the evaluation of a questionnaire on traditional food and

dishes, which was filled in by respondents from the two regions (Slovacko and Hana). An-

swers to individual questions have been assessed both verbally and graphically. The results

are discussed in the concluding part of the thesis.
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ÚVOD

Potrava je pro člověka jednou z podmínek jeho přežití. Tak jak docházelo ke změnám způ-

sobu života lidí, tak se také měnily způsoby stravování a jednotlivé zvyky spjaté s jídlem a

jeho konzumací. Pro jednotlivá území jsou typická různá jídla. Stravování obyvatel v jed-

notlivých krajích v minulosti ovlivňovaly podmínky, které měli k tomu, aby si tuto stravu

mohli zajistit. Ať už šlo o klimatické podmínky či zkušenosti a dovednosti lidí. Některá

z jídel typických pro určitou oblast z jídelníčků obyvatel úplně vymizela. Jiná se připravují

a konzumují dodnes. Vliv na tento jev mohla mít například skladba pěstovaných plodin

nebo oblíbenost některých pokrmů.

V současné době je dáván větší důraz na správnost jídelníčku. V obchodech s potravinami

je nepřeberné množství surovin, a tak si lidé mohou vybrat, co budou konzumovat.

V minulosti tomu tak nebylo a lidé si museli vystačit se surovinami, které si sami vypěsto-

vali. Avšak nelze říci, že by strava našich předků byla ze zdravotního hlediska nevyhovují-

cí. Lidé si v jednotlivých obdobích našli takovou skladbu jídel, která jim vyhovovala, byla

pro ně dostupná a také chutná.

S postupem času došlo k velkým pokrokům v potravinářských průmyslových výrobách a

také v přípravě jídel v domácnostech.

Tato práce se zabývá srovnáním konzumace tradičních pokrmů ve dvou regionech České

republiky. Jedná se o region Haná a Slovácko. V první části práce je popsán vývoj lidové

stravy, tak jak se měnila v jednotlivých časových obdobích. Dále je zde popsána tradiční

lidová strava na Hané a na Slovácku.

V praktické části je vyhodnocen dotazník, který byl vyplněn respondenty, a jsou sledovány

postoje respondentů k tradičním pokrmům například z hlediska četnosti jejich konzumace,

přípravy tradičních jídel v domácnosti a další.

Výsledky srovnávají dva regiony, a to Slovácko a Hanou. Porovnány jsou výsledky také

mezi městy a vesnicemi, u vybraných otázek jsou srovnávány odpovědi dle věku respon-

dentů nebo dle toho, zda šlo o muže či ženy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ TRADIČNÍ STRAVY

Strava je jednou ze základních podmínek existence člověka a její zabezpečování se zejmé-

na v minulosti výrazně odráželo ve veškeré činnosti lidí (Jančář, 1982).

O výživě národa rozhodují především přírodní podmínky. Složení a utváření půdy, země-

pisná šířka, nadmořská výška i podnebí dávají nezaměnitelný charakter stravě určitého kra-

je. Jak se dovedl v minulosti člověk těmto přírodním podmínkám přizpůsobit a využít je ve

svůj prospěch, je věcí dlouhého vývoje. V každém kraji dospěli lidé časem dle svých mož-

ností a schopností k určité optimální výživě, v níž se odrážely zkušenosti staletí (Úlehlová-

Tilschová, 1945). Studium stravy přispívá k objasňování důležitých částí ekonomických,

společenských i duchovních stránek vývoje společnosti. Jejímu výzkumu se věnují lékaři,

historici, sociologové i ekonomové a významné místo v tomto výzkumu má etnografie.

Etnografie sleduje vývoj stravy v jednotlivých místech a národopisných oblastech v širších

souvislostech se zemědělským hospodařením, zdrojem potravin, s rodinnými i výročními

obyčeji a dalšími částmi lidové kultury (Jančář, 1982). Vědecké zkoumání potravin nazý-

vané dnes věda o potravinách je systematickým souhrnem vědomostí, který integruje po-

znatky některých přírodních, společenských a technických věd (Velíšek, 1999).

Stravování je jedním z ukazatelů životní úrovně a společenského postavení. Dříve byla

většina jídel výsadou panovníků, šlechty a bohatších měšťanů. To byla jídla chutná, ener-

geticky bohatá a také nákladná. Chudé společenské vrstvy se stravovaly jednoduše, levně a

prostě, tak jak jim to jejich možnosti dovolovaly (Pánek a kol., 1996).

Díky přírodním a jiným vlivům vykazuje každá národní kuchyně celou řadu specifických

rysů, které se projevují jak v charakteru vlastních jídel, tak také v jejich názvech. Pro úpl-

nost je ale nutné dodat, že rovněž v rámci jedné národní kuchyně se názvy stejných jídel

v různých oblastech od sebe liší (Nikrmajer a kol., 2003; Čagánek, 2009).

Tradiční potravinářské výrobky představují důležitý prvek evropské kultury, identity a dě-

dictví, přispívají k rozvoji venkovských oblastí. Tradiční pokrmy jsou často uznávány spo-

třebiteli pro jejich charakteristické spojení regionální identity se senzorickými vlastnostmi.

Důležitou součástí tradičních potravinářských výrobků je to, že jsou prodávány pod růz-

nými kolektivními ochrannými známkami, jako je například označení kvality. A obecně

platí, že spotřebitelé vykazují příznivý postoj k takovému výrobku (Guerrero a kol., 2009).

Tyto kolektivní známky dávají výrobcům možnost propagovat své produkty a odlišit je na
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trhu od ostatních (Pieniak a kol., 2009). Ministerstvo zemědělství České republiky zadalo

průzkum, který se uskutečnil v prosinci 2011 na vzorku více než tisíce obyvatel, průzkum

byl nazván „Bezpečnost potravin ve vnímání obyvatel České republiky“. Z jeho výsledků

vyplynulo, že lidé si myslí, že potraviny pocházející z České republiky jsou kvalitnější a

bezpečnější než potraviny z dovozu (Böhmová, 2012).

Nicméně výrobci se stále potýkají s výzvou k dalšímu zlepšování tradičních potravinář-

ských produktů, pomocí různých inovací, které jim pomohou udržet a rozšířit svůj podíl na

vysoce konkurenčním trhu s potravinami. Je však důležité získat informace o vnímání spo-

třebitelů, očekávání a postojích k tradičním potravinářským výrobkům a postojích

k inovacím v této oblasti (Guerrero a kol., 2009).

V literatuře existuje několik definic pro tradiční pokrmy. Tradiční pokrmy jsou zastoupení

skupiny, patřící k vymezenému prostoru, a jsou součástí kultury, která znamená spolupráci

jednotlivců působících na tomto území. Sociologická definice je následující: „Aby byl vý-

robek tradičním, musí být spojen s územím a musí být také součástí souboru tradic, které

budou nutně zajištěny jejich kontinuitou v čase.“ V Evropě je používána formální definice

pro tradiční potravinářské výrobky, pocházející z italského ministerstva zemědělství, která

definuje souhrnné produktivity faktorů jako „zemědělsko-potravinářské produkty, jejichž

metody zpracování, skladování, zrání jsou konsolidovány s časem podle jednotného a stá-

lého místního použití“. V potravinářství může být kultura jedním z nejsilnějších faktorů,

které ovlivňují postoje a chování spotřebitelů. Rozdíly v potravinářských aspektech jsou i

v relativně homogenních zemích znatelné. Tyto rozdíly jsou vyjádřeny jak z hlediska výbě-


[…]


Výsledky ukazují, že tradiční pokrmy v domácnostech připravují většinou ženy. Byly také

porovnány věkové skupiny, a to z toho důvodu, že pokud někdo odpoví, že tradiční pokrmy

připravuje sám, může být také rodičem či prarodičem dětí. Ukázalo se, že mladým lidem

pod 25 let tradiční pokrmy vaří především rodiče. Otázkou tedy zůstává, zda se tradiční
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pokrmy budou ochotni naučit připravovat a zařadí je tak i v budoucnu do seznamu jídel

připravovaných ve svých domácnostech i poté, co budou mít svou vlastní domácnost.

Jídla, která byla nejčastěji respondenty na Slovácku označena jako jejich tradiční, byla:

vepřo-knedlo-zelo, svíčková na smetaně, řízek, bramborový salát, kachna se zelím, guláš a

další. Na Hané to bylo: vepřo-knedlo-zelo, svíčková na smetaně, kachna se zelím, guláš,

bramboráky a další.

Za ekonomicky výhodné tradiční pokrmy považuje 43,3 % respondentů ze Slovácka žijí-

cích na vesnici a 29,8 % respondentů z města. Také na Hané 43,4 % respondentů z vesnice

a 29,9 % respondentů z města považuje tradiční pokrmy za ekonomicky výhodné. Je zde

znatelný rozdíl mezi odpověďmi respondentů z města a vesnice u obou regionů. Může to

být způsobeno tím, že lidé na vesnicích si některé suroviny potřebné pro přípravu tradič-

ních pokrmů vypěstují sami, a tak jsou pro ně lépe dostupné než pro respondenty žijící ve

městě, kteří si ve většině případů vše kupují v obchodech.

Ukázalo se, že největší počet respondentů ze Slovácka (47,0 %) i z Hané (40,1 %) považu-

je tradiční pokrmy za náročné na přípravu. Což také potvrzuje to, co už bylo zmíněno, že

většina respondentů stráví přípravou tradičních pokrmů více než 1 hodinu. To ovšem může

být vykompenzováno tím, že tradiční pokrmy považuje většina dotázaných za oblíbené, ať

jde o muže či ženy, respondenty z vesnice či z města nebo o mladé lidi do 25 let či respon-

denty z nejstarší věkové skupiny nad 55 let.

Tradiční pokrmy jak vyplývá z průzkumu jsou v současné době oblíbené a také hojně kon-

zumované, je však nejisté, zda si své místo v jídelníčku lidí udrží i do budoucnosti, zda

nebudou vytlačeny pokrmy, které jsou nabízeny v obchodech jako polotovary a zvítězí tak

pohodlnost spotřebitelů nad dlouholetou tradicí a zkušenostmi, které byly předávány z ge-

neraci na generaci.
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Dobrý den, jmenuji se Sylvie Marečková Gabrlíková, jsem studentka oboru Technologie,

hygiena a ekonomika výroby potravin Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Prosím Vás o vy-
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Otázka č.1

Otázka č. 2

Bydlím

město (region
Slovácko)

vesnice (region
Slovácko)

město (region
Haná)

vesnice (region
Haná)

Otázka č. 3

Věk

do 25 let

25-35 let

35-55 let

55 a více let

Vaše pohlaví

muž

žena

Otázka č. 4

Konzumujete tradiční pokrmy a potravi-

ny Vašeho nebo jiného regionu?

ano

ne

(pokračujte na otázku č. 16)

Otázka č. 5

Jak často je konzumujete tradiční potraviny a

pokrmy (obecně)?

denně

několikrát týdně

1x týdně

několikrát měsíčně

1x měsíčně

několikrát ročně

1x ročně

méně než 1x ročně

Otázka č. 6

Kde konzumujete převážně tradiční

potraviny a pokrmy

v domácnosti

v restauracích

Otázka č. 7

Kdy konzumujete tradiční potraviny a pokrmy

kdykoliv

při výjimečných příležitostech

o svátcích

Otázka č. 8

Otázka č. 9

Jak často konzumujete tradiční pokrmy v

restauraci?

denně

několikrát týdně

1x týdně

několikrát měsíčně

1x měsíčně

několikrát ročně

1x ročně

méně než 1x ročně

Otázka č. 10

Jak často konzumujete tradiční pokrmy

v domácnosti?

denně

několikrát týdně

1x týdně

několikrát měsíčně

1x měsíčně

několikrát ročně

1x ročně

méně než 1x ročně

Otázka č. 11

Vaříte ve Vaší domácnosti tradiční pokrmy?

ano (pokračujte na otázku č. 12)

ne (pokračujte na otázku č. 15)

Při výběru restaurace preferujete ty restaurace, kde

jsou v nabídce tradiční pokrmy?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nezáleží mi na tom

Otázka č. 12

Jak často vaříte ve své domácnosti tra-

diční česká jídla?

denně

několikrát týdně

1x týdně

několikrát měsíčně

1x měsíčně

několikrát ročně

1x ročně

méně než 1x ročně

Otázka č. 13

Kolik času průměrně strávíte přípravou

tradičního pokrmu?

méně než 15 min.

méně než půl ho-
diny

do 1 hodiny

více než 1 hodinu

více než 2 hodiny

Otázka č. 14

Kdo převážně vaří ve Vaší domácnosti tradiční

pokrmy?

já

partner(ka)

rodiče

prarodiče

jiný člen domácnosti

Otázka č. 15

Který pokrm představuje Váš tradiční

pokrm?

Otázka č. 16

Myslíte si, že jsou tradiční pokrmy eko-

nomicky výhodné na přípravu?

ano

ne

nevím

Otázka č. 17

Myslíte si, že jsou tradiční pokrmy jed-

noduché na přípravu?

ano

ne

nevím

Otázka č. 18

Myslíte si, že jsou tradiční pokrmy oblí-

bené?

ano

ne

nevím