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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Sylvie Marečkové Gabrlíkové se zabývá srovnáním konzumace
tradičních potravin a pokrmů mezi městy a vesnicemi regionů Haná a Slovácko.
Velmi pozitivně lze ocenit přístup studentky při získávání dat (celkem 588 respondentů),
jejich zpracování a také při zpracování diplomové práce.
Práce je sepsána velmi čtivým způsobem na 90 stranách, s počtem více než 60 literárních
zdrojů. Výsledky jsou zpracovány přehledně v grafické podobě.
Výsledky práce upozorňují na fakt, že i přes jistou oblíbenost tradičních pokrmů a potravin
v daných regionech, lze v budoucnosti očekávat pokles jejich konzumace, a to z důvodu
nižšího zájmu mladší generace či rozdílného životního stylu.
Diplomová práce splňuje všechny náležitosti a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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